
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20022019201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 253, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 03/2019 1 .......................................................................................................................................................................................................................... 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 12/2019 2 .......................................................................................................................................................................................................................... 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 2 .............................................................................................................................................................................................................................................. 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 001, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 3 ..................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 04/2019 3 .......................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 05/2019 4 .......................................................................................................................................................................................................................... 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 5 ................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 06/2019 5 .......................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 03/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA ROLIM & ROLIM LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.420.750/0001-97
PROCESSO 6830/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Pregão Presencial
VALOR R$ 2.380.500,00 (dois milhões e trezentos e oitenta mil e quinhentos reais).
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de Combustível e Óleos Lubrificantes, destinado a Secretaria Municipal de Administração

e Finanças, para atender às necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar – MA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020206 – Sec. Municipal de Administração e Finanças

Funcional         04.122.0107.2016.0000  –  Funcionamento  e  Manutenção  da  Secretaria  de
Administração e Finanças
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Unidade          020213 – Sec. Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Funcional         04.122.0107.2016.0000  –  Funcionamento  e  Manutenção  da  Secretaria  de
Administração e Finanças
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Da Assinatura até 31/12/2019



 2 Segunda-Feira, 11 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20022019201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DE ASSINATURA 30 de janeiro de 2019.

  
 Fortunato Macedo Filho

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 12/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA MP EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
PROCESSO 6802/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2013
MODALIDADE Pregão Presencial
VALOR R$ 315.024,25 (trezentos e quinze mil, vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos).
OBJETO DO CONTRATO Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recuperação, desobstrução e

manutenção de caixas coletoras e galerias do sistema de drenagem pluvial no Município de Paço
do Lumiar/MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020213            Sec. Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.
Funcional:       15.451.0127.2060.000 - Conservação da Infraestrutura Urbana
Categoria Econômica 3.3.90.39.00    Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura
DATA DE ASSINATURA 07 de fevereiro de 2019

  
Fortunato Macedo Filho

 Secretário Municipal de Administração e Finanças
 
  
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 001/2019
Processo Administrativo nº 4691/2018
 

Respaldado no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, bem como alicerçado na Justificativa de Dispensa emitida
pela Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Procuradoria Jurídica do Município de Paço do Lumiar e nos demais elementos
constantes do processo de dispensa nº 001/2019, AUTORIZO  a presente RATIFICAÇÃO,  visando à aquisição direta,  através de
dispensa  de  licitação,  pela  empresa  TERRA  CERTIFICADORA  SERVIÇO  COMÉRCIO  E  ATENDIMENTO  DE  RECEPÇÃO  DE
DOCUMENTOS LTDA, CNPJ nº 28.149.205/0001-51, no valor de R$ 1.250,00 (Um mil, duzentos e cinquenta reais), tendo por objeto a
Aquisição de Certificados Digitais para atender as demandas da Secretaria Municipal de Fazenda.

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação no
Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.
Paço do Lumiar/MA, 11 de Fevereiro de 2019.

 
FORTUNATO MACEDO FILHO

Secretário Municipal de Administração e Finanças
 



 3 Segunda-Feira, 11 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20022019201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
 
 
 

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal n° 481/2013,

 
RESOLVE

 
Art.  1º  -  Designar  o  servidor,  Guilherme Ricardo Rodrigues Bastos,  matrícula  nº  67006731-1,  para  exercer  as  atividades  de
fiscalização da execução dos Contratos celebrados pelo Município de Paço do Lumiar por intermédio da Secretaria Municipal  de
Administração e Finanças, devendo ser considerado a partir de 01 de Fevereiro de 2019.
  
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
  
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO,
AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2019.
 

FORTUNATO MACEDO FILHO
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 04/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA ROLIM & ROLIM LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.420.750/0001-97
PROCESSO 6830/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Pregão Presencial
VALOR R$ 1.649.400,00 (um milhão e seiscentos e quarenta e nove mil e quatrocentos reais).
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de Combustível e Óleos Lubrificantes, destinado a Secretaria Municipal de Educação,

para atender às necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar – MA.



 4 Segunda-Feira, 11 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20022019201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 020208 — Secretaria Municipal de Educação
Funcional: 12.122.0118.2038.0000 — Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 
Unidade: 020209 — Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação - FUNDEB
Funcional: 12.361.0118.2051.0000 — Funcionamento do Ensino Fundamental – 40%
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 
Unidade: 020209 — Fundo de Manut. Des. Da Educ. Básica Val. Prof. Da Educação - FUNDEB
Funcional: 12.365.0179.2141.0000 — Manutenção e Funcionamento da Educação Infantil Fundeb –
40%
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 
Unidade: 020210 — Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional: 12.361.0118.2157.0000 — Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 
Unidade: 020210 — Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Funcional: 12.365.0118.2157.0000 — Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 
Unidade: 020232— Fundo Municipal de Educação
Funcional: 12.361.0118.2048.0000 — Manutenção do Programa Salário Educação - QSE
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 
Unidade: 020232— Fundo Municipal de Educação
Funcional: 12.361.0118.2049.0000 — Programa Nacional de Transporte Escolar - PNAT
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 
Unidade: 020232— Fundo Municipal de Educação
Funcional: 12.365.0118.2217.0000  — Manutenção do Transporte Escolar para Educação Infantil
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

PRAZO DE VIGÊNCIA Da Assinatura até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA 22 de janeiro de 2019.

 
 Paulo Roberto Barroso Soares

Secretário Municipal de Educação
 
 
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 05/2019

 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA ROLIM & ROLIM LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.420.750/0001-97
PROCESSO 6830/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Pregão Presencial
VALOR R$ 897.020,00 (oitocentos e noventa e sete mil e vinte reais).
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de Combustível e Óleos Lubrificantes, destinado a Secretaria Municipal de Saúde, para

atender às necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar – MA.



 5 Segunda-Feira, 11 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20022019201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020225 – Secretaria Municipal de Saúde
Funcional        10.122.0111.2020.0000 – Funcionamento e Manutenção da SEMUS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional        10.122.0112.2023.0000 – Manutenção e Funcionamento dos Serviços de  Saúde do
FUS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional        10.301.0165.2033.0000 – Manutenção das Atividades de Atenção Básica
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional         10.302.0112.2144.0000 – Manutenção e Func.  das Ações de Média e Alta
Complexidade
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS
Funcional         10.305.0163.2036.0000  –  Func.  e  Manutenção  de  atividades  de  Vigilância
Epidemiológica e Controle de Doenças
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Da Assinatura até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA 22 de janeiro de 2019.

 
Juarez Alves Lima

Secretário Municipal de Saúde
 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

PROCESSO N.° 1734/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO N.° 01/2019. PARTES: MUNICIPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA, CNPJ. N.°
06.003.636/0001-73, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e o INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL,
inscrito  no  CNPJ  sob  o  n.°  19.400.230/0001-76,  representada  por  o  Senhor  ILAN  FÁBIO  NATIVIDADE  AROUCHE,  CPF  n°
626.895.683-49. OBJETO: execução dos serviços de saúde, com o fito de atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Paço
do Lumiar – MA. DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de 2019.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade            020226 – Fundo
Municipal de Saúde – FMS; Funcional     10.122.0111.2023.0000 – Manutenção e Funcionamento dos Serviços de  Saúde do FUS;
Categoria  Econômica  3.3.50.53  –  Subvenções  Sociais;  Unidade  020226  –  Fundo  Municipal  de  Saúde  –  FMS;  Funcional
10.301.0165.2033.0000 – Manutenção das Atividades de Atenção Básica;  Categoria  Econômica 3.3.50.53 – Subvenções Sociais;
Unidade 020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS; Funcional   10.302.0112.2144.0000 – Manutenção e Func. das Ações de Média e
Alta Complexidade; Categoria Econômica 3.3.50.53 – Subvenções Sociais. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses a contar da publicação do
extrato. VALOR: R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), em parcelas mensais de R$ 666.666,67 (seiscentos e sessenta e seis mil,
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos). FORO: Comarca da Ilha de São Luís, termo de Paço do Lumiar/MA.
ASSINATURAS: JUAREZ ALVES LIMA. ILAN FÁBIO NATIVIDADE AROUCHE.
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 06/2019

 



 6 Segunda-Feira, 11 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20022019201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
CONTRATADA ROLIM & ROLIM LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.420.750/0001-97
PROCESSO 6830/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02
MODALIDADE Pregão Presencial
VALOR R$ 558.348,75 (quinhentos e cinquenta e oito mil e trezentos e quarenta e oito reais e setenta e

cinco centavos).
OBJETO DO CONTRATO Aquisição  de  Combustível  e  Óleos  Lubrificantes,  destinado  a  Secretaria  Municipal  de

Desenvolvimento Social, para atender às necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar – MA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020215 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Funcional        08.122.0140.2081.0000 – Funcionamento e Manutenção da SEMDES
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020216 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional        08.122.0146.2102.0000 – Funcionamento e Manutenção do CREAS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
 
Unidade          020216 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional        08.122.0184.2098.0000 – Aprimoramento da Gestão do Prog. Bolsa Família/Cad.
Único
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Da Assinatura até 31/12/2019
DATA DE ASSINATURA 22 de janeiro de 2019.

  
GILZETE RIBEIRO SILVA BEZERRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
 
  
 

 



 7 Segunda-Feira, 11 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20022019201

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 03/2019
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 12/2019
	TERMO DE RATIFICAÇÃO

	Portarias
	PORTARIA Nº 001, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019


	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 04/2019


	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 05/2019
	 EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO


	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 06/2019



		2019-02-11T19:22:42-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




